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新海南客户端、南海网、南国都市
报10月15日讯（记者田春宇）外籍人

才是海南自由贸易港建设不可或缺的

重要力量。近日，海南省委人才发展局

汇总编制了外籍人才服务保障系列政

策问答，以方便外籍人才全方位了解海

南系列服务保障政策，享受相应的优惠

政策待遇，得到相应的优质服务保障。

外籍人才服务保障系列政策问答

分为工作许可、执业资格考试与认定、

出入境与停居留、社会保险与医疗保

障、购房与住房保障、子女入学与保障、

配偶就业与保障、个人所得税等十个方

面。具体包括外籍人才来海南自由贸

易港工作需要办理什么证件，外籍人才

能否参加海南省的社会保险，外籍人才

能否享受免租金入住人才公寓及租

（购）房补贴政策，持有天涯英才卡的外

籍人才如何享受海关便利服务，能享受

海南自由贸易港个人所得税优惠的外

籍高端人才标准是什么等97个问题，详

细内容可扫描上方二维码。

下面是海南自由贸易港外籍人才

服务保障系列政策问答（部分）。

工作许可

问：外籍人才来海南自由贸易港工

作，如何申请办理按照有关规定办理取

得工作许可和工作类居留许可证件？

答：（1）用人单位或委托专门机构

在“外国人来华工作管理服务系统”注

册账号，在线提交许可申请，经批准后

在线打印《外国人工作许可通知》。

（2）外国人凭《外国人工作许可通

知》及其他所需材料到中华人民共和国

驻外使领馆申请Z字签证、F字签证或

R字签证。

（3）外国人凭有效签证入境后15日

内，用人单位在线申领《外国人工作许

可证》，并到所在地外国人工作管理部

门领取证件。

（4）外国人凭有效签证入境后30日

内，需到用人单位所在地公安机关出入

境管理机构办理工作类居留证件。

问：需要提交哪些材料？

答：（1）外国人来华工作许可申请表；

（2）聘用合同或任职证明（跨国公

司派遣函）；

（3）最高学位（学历）证书或相关批

准文书、职业资格证明；

（4）工作资历证明、无犯罪记录证

明、体检证明、护照信息页等。

上述材料除（1）（2）及护照信息等

外，其他材料一时提交困难的，由申请

单位及个人承诺后，可容缺受理，允许

在规定的时间内补齐。

问：由哪些部门具体受理工作许可

相关事宜？

答：单位的注册地为海口市、三亚

市、儋州市、洋浦经济开发区的，由所管

辖的外专局（或受理点）审批；海口市、

三亚市、儋州市、洋浦经济开发区以外

的其他市县单位由海南省外专局审

批。具体地址及咨询电话如下：

（1）海南省外专局：海口市五指山

南路3号省政务服务中心2楼2-24审

批后台，电话：0898-65326830。

（2）海口市外专局：海口市滨海公

园路1号市民游客中心一楼政务服务

A21-23外国人服务综合窗口，电话：

0898-66750650。

（3）三亚市外专局：三亚市文明路

145 号政府二办 11 楼，电话：0898-

88263681。

（4）儋州市外专局：儋州市那大镇

中兴大道市委大楼 0712 室，电话：

0898-23339796。

（5）洋浦经发局：洋浦经济开发区

盐田路8号政务服务中心4楼83号窗

口，电话：0898-28829876。

目前，海南省已向海南生态软件

园、复兴城互联网创新创业园、博鳌乐

城国际医疗旅游先行区、崖州湾科技城

等重点园区下放预审审批权，注册在上

述园区内的用人单位，申请人可直接就

近在园区内申请。

执业资格考试与认定

问：境外人员在海南自由贸易港如

何报名参加职业资格考试？

答：（一）境外人员报名参加职业资

格考试，应填写职业资格考试报名（审

批）表，并按报考有关规定向行业主管

部门或职业资格考试机构提交本人有

效身份证件复印件（港澳台同胞提交有

效的港澳居民来往内地通行证、台湾居

民来往大陆通行证或港澳台居民居住

证，外籍人员提交有效护照、签证或外

国人永久居留身份证）和从事相关专业

工作年限证明等有关材料。

（二）行业主管部门或职业资格考

试机构按管理权限对报考人员进行资

格审查。资格审查合格的，发放准考

证。报考人员按照准考证标明的时间

和地点参加考试。

（三）行业主管部门或职业资格考

试机构发布职业资格考试公告或通知

时，将明确注明境外人员参加考试的相

关规定，限时办结考试报名等事宜；境

外人员参加考试时，须携带报名时所使

用的有效身份证件和准考证，使用规定

的考试文具，并按照要求进行作答。

问：通过技能认定的境外人员为在

自由贸易港内企业和居民提供专业服

务时，有什么权利？

答：持有《海南自由贸易港境外人

员技能认定合格证》的境外人员（以下

简称“境外持证人员”），在规定的专业

服务范围和期限内与省内同类专业人

员具有同等权利。境外持证人员提供

需加盖国内执业印章的专业服务时，由

境外人员签字并加盖其聘用单位的印

章，海南自由贸易港内相关主管部门应

当予以认可。

问：通过技能认定的境外人员为在

自由贸易港内企业和居民提供专业服

务时，有什么义务？

答：通过技能认定的境外人员有如

下义务：

（1）在规定的专业服务范围内提供

服务；

（2）遵守中华人民共和国法律法规

相关规定和职业道德，确保服务质量，

维护公共利益；

（3）保守在专业服务中知悉的单位

和个人秘密；

（4）省级行业主管部门规定的其他

义务。

问：境外人员是否可以在未经技能

认定前从事相关专业服务，或超范围从

事相关专业服务？

答：不可以。境外人员违反《海南自

由贸易港境外人员执业管理办法（试

行）》规定，未经技能认定擅自从事相关

专业服务，或超范围从事相关专业服务

的，有关行业主管部门不予认可，并参照

省内未取得职（执）业资格擅自执业或者

超执业范围承揽业务的规定予以处理。

被省级行业主管部门注销《海南自由贸

易港境外人员技能认定合格证》的，三年

内不再受理该人员的技能认定申请；造

成重大安全事故的，终身不予受理。

出入境与停居留

问：外籍人才在海南自由贸易港申办

签证或居留许可有什么具体条件规定？

答：针对外籍高层次人才和一般外

国人，海南自由贸易港提供下列移民出

入境便利政策。

（1）国内重点高等院校、科研院所

和知名企业邀请的外国专家学者，以及

设区的市级以上人民政府人才主管部

门、科技创新主管部门认定的外籍高层

次管理和专业技术人才，可办理口岸签

证入境。入境后凭邀请单位的证明函

件等材料，可申办有效期5年以内的多

次签证或私人事务类居留许可，被企

业、单位聘雇的可按规定申办有效期5

年以内的工作类居留许可。

（2）海南重点领域、行业引进的高级

技术和管理人才、急需紧缺专门人才和科

技创新团队成员等外籍高层次人才，办妥

工作许可证明的，可在入境口岸申请工作

签证入境；未办妥工作许可证明的，可凭

相关主管部门出具的邀请函件申请人才

签证入境。入境后可按规定申请签发有

效期5年以内的长期签证或居留许可。

（3）国内重点发展领域、行业引进

的外籍人才和创新创业团队成员，可凭

工作许可和单位函件申办有效期5年以

内的工作类居留许可。创新创业团队

外籍成员，也可凭团队负责人担保函件

办理有效期5年以内的私人事务类居留

许可（加注“创业”）。

（4）有重大突出贡献以及国家特别

需要的外国人，可推荐其带领的工作团

队外籍成员和科研辅助人员，申办有效

期5年以内的长期签证或居留许可。

（5）中国境内企事业单位聘雇的外

国人，已办妥工作许可、来不及出境办理

工作签证的，可凭工作许可直接申办工

作类居留许可；对已连续两次办理1年以

上工作类居留许可且无违法违规行为

的，第三次申请工作类居留许可，可以按

规定申办有效期5年的工作类居留许可。

（6）围绕海南旅游、热带特色高效

农业、医疗健康、高新技术教育文化体

育等重点产业发展需要，对在海南就业

的高端星级酒店厨师、博鳌乐城医疗旅

游先行区医疗医护人员等外籍技术技

能人员，可发放与工作合同期限一致的

工作类居留许可。

问：由哪些部门具体受理签证、居

留许可等相关事宜？

答：停（居）留地为海口、三亚、儋

州、洋浦、琼海、文昌、澄迈的外国人向

停（居）留地公安出入境管理部门申请

办理；停（居）留地为其他市县的外国人

向海南省人民政府政务服务中心申请

办理。具体地址及咨询电话如下：

（1）海南省人民政府政务服务中

心：海口市美兰区五指山南路3号2楼

公 安 出 入 境 窗 口 ，电 话 ：0898-

65312031；

（2）海口市公安局出入境管理支

队：海南省海口市秀英区长滨东三街海

口市公安局出入境办证大厅11、12号

窗口，电话：0898-68590746；

（3）三亚市公安局出入境管理支队

签证大队：三亚市凤凰路162号出入境

管理支队外国人办证大厅，电话：0898-

88869902；

（4）儋州市公安局出入境管理支

队：儋州市那大镇伏波东路116号出入

境办证大厅 12 号窗口，电话：0898-

23800038；

（5）洋浦经济开发区公安局出入境

管理处：洋浦经济开发区盐田路8号政

务 服 务 中 心 一 楼 ，电 话 ：0898-

28810986；

（6）琼海市公安局出入境管理大

队：琼海市富海路52号琼海市公安行政

服务中心一楼4号窗口，电话：0898-

62896315；

（7）文昌市公安局出入境管理大

队：海南省文昌市文城镇文东路123号

城北办公综合楼出入境接待大厅8号窗

口，电话：0898-63330403；

（8）澄迈县公安局出入境管理大

队：海南省澄迈县金江镇金马四横东路

9号澄迈县公安局二楼办证大厅4号窗

口，电话：0898-67070029；

（9）综合业务咨询和政策解释部

门：海南省公安厅出入境管理局，电话：

0898-68580612。

关于海南外籍人才服务保障系列政策

官方解答来了
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